---

<sup>27</sup> . SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma Teológica*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.3, soluzione, BAC, Madrid 1964, 698; «Voluntas enim divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Unde bonitatem suam esse Deus ex necessitate vult; sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem. Sicut et quaelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem; quia de sui ratione est, ut in illud tendat. Alia autem a se Deus vult, inquantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 19, a. 3, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 104.

<sup>28</sup> *Ibid.*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.4, soluzione, BAC, Madrid 1964, 700; «Necesse est dicere voluntatem Dei esse causam rerum, et Deum agere per voluntatem, non per necessitatem naturae», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 19, a. 4, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 105.

<sup>29</sup> *Ibid.*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.5, soluzione, BAC, Madrid 1964, 704; «Nullo modo voluntas Dei causam habet», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 19, a. 5, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 106.

<sup>30</sup> SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma Teológica*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.6, soluzione, BAC, Madrid 1964, 706; «Necesse est voluntatem Dei semper impleri», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 19, a. 6, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 107.

<sup>31</sup> *Ibid.*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.7, soluzione, BAC, Madrid 1964, 710; «Voluntas Dei est omnino immutabilis», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia. Pars., q. 19, a. 7, respondeo, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999<sup>3</sup>, 107.

Finalmente, nell'articolo ottavo si chiede se la volontà divina impone necessità alle cose, e risponde che «la volontà divina impone necessità a alcune delle cose che vuole, ma non a tutte»<sup>32</sup>.

Trattando sulle cose create nell'articolo nono si riferisce al tema del male, e si chiede se la volontà divina lo può volere, rispondendo che «in nessun modo vuole il male di colpa, che priva dell'ordine al bene divino. In tanto in quanto al male di difetto naturale ed il male di pena, lo vuole al volere qualsiasi dei beni che vanno allegati»<sup>33</sup>.

Una ultima proprietà, questa in ordine all'intendimento divino, la studia nell'articolo decimo chiedendosi se la volontà divina è libera, rispondendo che «Dio vuole necessariamente la sua bontà, ma non così con le altre cose, in riferimento a quello che non vuole per necessità ha libero arbitrio»<sup>34</sup>.